
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 1 di 7  - Det. N.  315 del  15/05/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 315 DEL 15/05/2024

AREA PROGRAMMAZIONE, CONTROLLO, RISORSE UMANE E SERVIZI SCOLASTICI

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEGLI INCARICHI AGLI SCRITTORI OSPITI DELLA 
MANIFESTAZIONE “GRAZIE IN FESTA” CHE SI TERRA’ NEL BORGO DI GRAZIE 
DAL 17 AL 19 MAGGIO 2024

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 VISTA la delibera di G.C. n. 22 del 19/02/2024 “Approvazione programma della 
manifestazione Grazie in festa – Scrittori nel Borgo che si terrà nel borgo di Grazie dal 17 al 19 
maggio 2024” con la quale sono state definite le varie iniziative che l’Amministrazione 
comunale intende organizzare nei giorni 17, 18, 19 maggio 2024 presso il borgo di Grazie;

VISTA la determinazione n. 274 del 24/04/2024 con la quale sono state approvate le 
collaborazioni in occasione delle attività del programma “Grazie in festa - Scrittori nel borgo”

VISTO il regolamento comunale per il conferimento di incarichi individuali ad esperti esterni 
approvato con delibera di G.C. n. 57 del 23/03/2010 e modificato con delibera di G.C. n. 4 del 
16/01/2012 e n. 146 del 29/06/2023;

VISTO in particolare l’art. 4 punto 1 comma c del citato regolamento che permette il 
conferimento di incarichi senza procedura compativa per attività comportanti prestazioni di 
natura culturale non comparabili, in quanto strettamente connesse all’abilità del prestatore 
d’opera;

RILEVATO che, in ordine all’affidamento degli incarichi in argomento, sussistono tutti i requisiti 
di legge in quanto:

- l’oggetto delle prestazioni corrisponde a competenze attribuite dall’ordinamento 
all’Amministrazione comunale e risulta coerente con le esigenze di funzionalità 
dell’Amministrazione stessa;

- la prestazione è di natura temporanea (per la sola manifestazione di “Grazie in festa – 
Scrittori nel borgo” 2024) ed altamente qualificata;

- sono stati determinati: la durata, l’oggetto, il compenso e le modalità di svolgimento della 
prestazione;

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 2 di 7  - Det. N.  315 del  15/05/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

CONSIDERATO che alcuni scrittori e illustratori parteciperanno alla manifestazione a titolo 
gratuito, ovvero offrendo gratuitamente la loro prestazione e che altri hanno inviato una 
richiesta di pagamento e/o di rimborso spese di viaggio dovuto al trasferimento a Curtatone;

VISTI in proposito i preventivi:

- € 125,00 al lordo della ritenuta d’acconto per l’incarico nei confronti della scrittrice Ilaria 
Rigoli che terrà l’incontro dal titolo “A rifare il mondo” del 18/05/2024, prot. 14311 del 
09/05/2024;

- € 190,00 al lordo della ritenuta d’acconto per l’incarico nei confronti della scrittrice Maddalena 
Schiavo che terrà l’incontro dal titolo “I gialli di Susan Duckling” del 18/05/2024, prot. 9841 
del 02/04/2024;

- € 200,00 al lordo della ritenuta d’acconto per l’incarico nei confronti della scrittrice Annalisa 
Strada che terrà l’incontro dal titolo “Vite illustri” del 19/05/2024, prot. 14148 del 08/05/2024;

- € 250,00 al lordo della ritenuta d’acconto per l’incarico nei confronti dello scrittore Stefano 
Tofani che terrà l’incontro dal titolo “In fuga col barone” del 19/05/2024, prot. 9280 del 
27/03/2024;

VISTI in proposito i rimborsi spese per il trasferimento:

- € 69,20 per il trasferimento in auto (come da tabella ACI) a Curtatone e rientro 
dell’insegnante Enrica Buccarella che terrà l’incontro dal titolo “La scuola è un posto bellissimo” 
del 19/05/2024, prot. 9121 del 25/03/2024;

- € 160,00 per il trasferimento in auto (come da tabella ACI) a Curtatone e rientro dello 
scrittore Riccardo Gazzaniga che terrà l’incontro dal titolo “Quello che non dicono” del 
18/05/2024, prot. 9119 del 25/03/2024;

- € 32,64 per il trasferimento in auto (come da tabella ACI) a Curtatone e rientro della 
scrittrice Eva Serena Pavan che terrà l’incontro dal titolo “Operazione civette” del 18/05/2024, 
prot. 14283 del 09/05/2024;

- € 29,80 per il trasferimento in auto (come da tabella ACI) a Curtatone e rientro dello scrittore 
Claudio Ardigò che terrà l’incontro dal titolo “Borges incontra Dante” del 17/05/2024, prot. 
9126 del 25/03/2024;

- € 20,00 per il trasferimento in auto (come da tabella ACI) a Curtatone e rientro della 
scrittrice Ilaria Rigoli che terrà l’incontro dal titolo “A rifare il mondo” del 18/05/2024, prot. 
14311 del 08/05/2024;

- € 60,00 per il trasferimento in auto (come da tabella ACI) a Curtatone e rientro della 
scrittrice Maddalena Schiavo che terrà l’incontro dal titolo “I gialli di Susan Duckling” del 
18/05/2024, prot. 9841 del 02/04/2024;

- € 30,87 per il trasferimento in auto (come da tabella ACI) a Curtatone e rientro della 
scrittrice Annalisa Strada che terrà l’incontro dal titolo “Vite illustri” del 19/05/2024, prot. 
14148 del 08/05/2024;

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 3 di 7  - Det. N.  315 del  15/05/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

- € 162,00 per il trasferimento in auto (come da tabella ACI) a Curtatone e rientro dello 
scrittore Stefano Tofani che terrà l’incontro dal titolo “In fuga col barone” del 19/05/2024, 
prot. 9280 del 27/03/2024;

RITENUTO di affidare gli incarichi professionali ai seguenti soggetti in possesso dei requisiti di 
carattere generale ed è in possesso di idoneità professionale richieste per la fornitura del 
servizio:

Ilaria Rigoli, per la realizzazione dell’incontro dal titolo “A rifare il mondo” del 18/05/2024;

Maddalena Schiavo per la realizzazione dell’incontro dal titolo “I gialli di Susan Duckling” del 
18/05/2024;

Annalisa Strada, per la realizzazione dell’incontro dal titolo “Vite illustri” del 19/05/2024;

Stefano Tofani, per la realizzazione dell’incontro dal titolo “In fuga col barone” del 19/05/2024;

RITENUTO inoltre di rimborsare le spese di viaggio nei confronti di:

Enrica Buccarella, che terrà l’incontro dal titolo “La scuola è un posto bellissimo” del 
19/05/2024;

Riccardo Gazzaniga, che terrà l’incontro dal titolo “Quello che non dicono” del 18/05/2024;

Eva Serena Pavan, che terrà l’incontro dal titolo “Operazione civette” del 18/05/2024;

Maddalena Schiavo, che terrà l’incontro dal titolo “I gialli di Susan Duckling” del 18/05/2024;

Annalisa Strada, che terrà l’incontro dal titolo “Vite illustri” del 19/05/2024;

Stefano Tofani, che terrà l’incontro dal titolo “In fuga col barone” del 19/05/2024;

Claudio Ardigò, che terrà l’incontro dal titolo “Borges incontra Dante” del 17/05/2024;

DATO ATTO che la modalità di scelta degli incaricati è avvenuta ai sensi dell’art 4 del 
regolamento comunale per il conferimento di incarichi individuali ad esperti esterni approvato 
con delibera di G.C. n. 57 del 23/03/2010 e modificato con delibera di G.C. n. 4 del 
16/01/2012 e n. 146 del 29/06/2023 e ai sensi dell’art. 50 c.1 lett. B) del Codice;

RICHIAMATE:

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 158 in data 17/07/2023, immediatamente eseguibile, 
con la quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il 
periodo 2024-2025;

- la delibera di Consiglio comunale n. 32 del 31/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) periodo 2024-2025 (art. 170, comma 1, 
del D.lgs n. 267/200)”;

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 4 di 7  - Det. N.  315 del  15/05/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

- la delibera di Giunta comunale n. 237 del 15/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: ”Nota di aggiornamento al doumento unico di programmazione (DUP) periodo 
2024/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). Presentazione”;

- la delibera di Consiglio comunale n. 54 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Nota di aggiornamento al doumento unico di programmazione (DUP) periodo 
2024/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200)”;

- la delibera di Giunta comunale n. 238 del 15/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2024-2026 (art. 11 
D.Lgs. 118/2011)”

- la delibera di Consiglio Comunale n. 57 del 28/12/2023, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: “Approvazione bilancio di previsione finanziario 2024-2026”;

- la delibera di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2023, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: "Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G) - anni 2024-2026

- la delibera di Giunta Comunale n. 20 del 12/02/2024, immediatamente eseguibile, avente per 
oggetto: "Modifica piano esecutivo di gestione (PEG) 2024/2026 a seguito revisione struttura 
organizzativa";

- la delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 29/02/2024, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto:" Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 2 del 
D.Lgs 267/2000);

- la delibera di Giunta Comunale n. 31 del 29/02/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:" Modifica al piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026"

- la delibera di consiglio Comunale n.11 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto:” Variazione al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 ratifica della 
deliberazione di giunta comunale n. 61 del 15/04/2024 adottata ai sensi dell'art. 175 comma 1 
e comma 4, del D.Lgs 267/2000 e contestuale variazione del PEG”

- la delibera di consiglio comunale n. 12 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto:” Approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 2023 ai sensi dell'art. 
227 del D.Lgs n 267/2000”;

-la delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto:" Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 2 del 
D.Lgs 267/2000);

- la delibera di Giunta Comunale n. 76 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:" Modifica al piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026";

Visto il decreto Sindacale n. 12 del 28/12/2023 prot. 37868 di attribuzione di nuove funzioni al 
segretario generale;

Visti:

- l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

- l’art.183 che detta norme in materia di impegno di spesa;

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 5 di 7  - Det. N.  315 del  15/05/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

- l’art.151, comma 4 (copertura finanziaria);

- l’art. 153, comma 5 (regolarità contabile);

DETERMINA

- di prendere atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e si 
intendono integralmente approvate;

- di affidare a Ilaria Rigoli, in possesso di comprovate competenza ed esperienza in ambito 
culturale, l’incarico professionale per la realizzazione dell’incontro dal titolo “A rifare il mondo” 
del 18/05/2024;

- di affidare a Maddalena Schiavo, in possesso di comprovate competenza ed esperienza in 
ambito culturale, l’incarico professionale per la realizzazione dell’incontro dal titolo “I gialli di 
Susan Duckling” del 18/05/2024;

- di affidare a Annalisa Strada, in possesso di comprovate competenza ed esperienza in ambito 
culturale, l’incarico professionale per la realizzazione dell’incontro dal titolo “Vite illustri” del 
19/05/2024;

- di affidare a Stefano Tofani, in possesso di comprovate competenza ed esperienza in ambito 
culturale, l’incarico professionale per la realizzazione dell’incontro dal titolo “In fuga col 
barone” del 19/05/2024;

- di impegnare la somma di € 125,00 al lordo della ritenuta d’acconto nei confronti di 
Ilaria Rigoli per la realizzazione dell’incontro dal titolo “A rifare il mondo” del 18/05/2024 oltre 
a € 20,00 di rimborso spese viaggio (€ 145,00 omnicomprensivi);

- di impegnare la somma di € 190,00 al lordo della ritenuta d’acconto nei confronti di 
Maddalena Schiavo per la realizzazione dell’incontro dal titolo “I gialli di Susan Duckling” del 
18/05/2024 oltre a € 60,00 di rimborso spese viaggio (€ 250,00 omnicomprensivi);

- di impegnare la somma di € 200,00 al lordo della ritenuta d’acconto nei confronti di 
Annalisa Strada per la realizzazione dell’incontro dal titolo “Vite illustri” del 19/05/2024 oltre a 
€ 30,87 di rimborso spese viaggio (€ 230,87 omnicomprensivi);

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 6 di 7  - Det. N.  315 del  15/05/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

- di impegnare la somma di € 250,00 al lordo della ritenuta d’acconto nei confronti di 
Stefano Tofani per la realizzazione dell’incontro dal titolo “In volo col barone” del 19/05/2024 
oltre a € 162,00 di rimborso spese viaggio (€ 412,00 omnicomprensivi);

- di impegnare la somma di € 69,20 nei confronti di Enrica Buccarella per il rimborso spese 
viaggio in occasione della realizzazione dell’incontro dal titolo “La scuola è un posto 
bellissimo” del 19/05/2024;

- di impegnare la somma di € 160,00 nei confronti di Riccardo Gazzaniga per il rimborso 
spese viaggio in occasione della realizzazione dell’incontro dal titolo “Quello che non dicono” 
del 18/05/2024;

- di impegnare la somma di € 32,64 nei confronti di Eva Serena Pavan per il rimborso spese 
viaggio in occasione della realizzazione dell’incontro dal titolo “Operazione civette” del 
18/05/2024;

- di impegnare la somma di € 29,80 nei confronti di Claudio Ardigò per il rimborso spese 
viaggio in occasione della realizzazione dell’incontro dal titolo “Borges incontra Dante” del 
17/05/2024;

- di imputare la spesa di € 1.329,51 IVA inclusa a Mis.5 Prg.2 Tit.1 Mac.03 
CAP/ART.502317 del bilancio di previsione 2024/2026 - anno di competenza 2024 - 
Oggetto: “GESTIONE INFOPOINT E FORO BOARIO;

- di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024;

- di trasmettere copia del presente atto agli scrittori Ilaria Rigoli, Maddalena Schiavo, Annalisa 
Strada, Stefano Tofani, Enrica Buccarella, Riccardo Gazzaniga, Claudio Ardigò, Eva Serena 
Pavan;

- di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Economico Finanziario per 
il visto di regolarità contabile art. 151, comma 4 D. Leg.vo 267/2000.

 

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 7 di 7  - Det. N.  315 del  15/05/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 315 DEL 15/05/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEGLI INCARICHI AGLI SCRITTORI OSPITI DELLA 
MANIFESTAZIONE “GRAZIE IN FESTA” CHE SI TERRA’ NEL BORGO DI GRAZIE 
DAL 17 AL 19 MAGGIO 2024

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE - AREA PROGRAMMAZIONE, CONTROLLO, RISORSE UMANE E 
SERVIZI SCOLASTICI

RUSSO ROSSELLA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

http://www.curtatone.it/

